محرم الحرام - ربیع الاول ۱۴۳۸ھ
اکتوبر - دسمبر ۲۰۱۶ء

# ماہی حکمت قرآن

مؤسس: ڈاکٹر اسرار احمد رحمۃ اللہ علیہ
مرکزی انجمن خدام القرآن لاہور

داعی رجوع الی القرآن بانی تنظیم اسلامی

محترم ڈاکٹر اسرار احمد رحمۃ اللہ علیہ

کے شہرہ آفاق دورہ ترجمہ قرآن پر مشتمل

# بیان القرآن

ترجمہ و مختصر تفسیر

حصہ اول سورۃ الفاتحہ و سورۃ البقرۃ مع تعارف قرآن

صفحہ: 560، قیمت 650 روپے

یکے از مطبوعات: انجمن خدام القرآن خیبر بختونخوا، بسااور

شائع کردہ: مکتبہ خدام القرآن لاہور

36-K، ماڈل ٹاؤن لاہور، فون 3-042)35869501

مَنْ عَمِلَ الصَّالِحَاتِ فَقَدْ أُوتِيَ
خَيْرًا كَثِيرًا
(البقرہ، ۲۶۹)

# حکمت قرآن

سماہی لاہور

شمارہ ۴

جلد ۳۵

محرم الحرام - ربیع الاول ۱۴۳۸ھ اکتوبر - دسمبر ۲۰۱۶ء

بیاد:

ڈاکٹر محمد رفیع الدین رحمۃ اللہ علیہ - ڈاکٹر اسرار احمد رحمۃ اللہ علیہ

مدیر مسئول: ڈاکٹر البصیر احمد

ادارہ تہذیبیہ:
ڈاکٹر حافظ محمد زبیر - مؤمن محمود
پروفیسر محمد یونس جنجوعہ

مدیر: حافظ عاطف وحید
نائب مدیر:
حافظ خالد محمود خضر

یکے از مطبوعات مرکزی انجمن خدام القرآن لاہور

(۵) علی بن سلیمان العبید، الدكتور، جمع القرآن الکریم حفظاً و کتاباً، مجمع الملك فهد، المدینة المنورة، ص ۵۵
- (۶) العنکبوت: ۴۹
- (۷) مصطفیٰ بن حسنی السباعی (المتوفی ۱۳۸۴ھ)، السنة ومکانتها فی التشریح الإسلامی، المكتب الإسلامی، دمشق، الطبعة الثالثة، ۱۴۰۲ھ/۱۹۸۲م، ص ۳۸۰
- (۸) البقرة: ۲۶
- (۹) وَأَمَّا مَعْنَاهَا شَرْعًا: أَي: فِي اصْطِلَاحِ أَهْلِ الشَّرْعِ فَهِيَ: قَوْلُ النَّبِيِّ ﷺ وَفِعْلُهُ وَتَقْرِيرُهُ (الشوکانی، محمد بن علی بن محمد بن عبد اللہ الیمینی (المتوفی: ۱۲۵۰ھ)، إرشاد الفحول إلى تحقیق الحق من علم الأصول، دار الكتاب العربی، بیروت، الطبعة الأولى، ۱۴۱۹ھ - ۱۹۹۹م، ۱/۹۵)
- (۱۰) فَحَقِيقَةُ الرَّوَايَةِ: نَقْلُ السُّنَّةِ وَنَحْوَهَا وَإِسْنَادُ ذَلِكَ إِلَى مَنْ عَزَى إِلَيْهِ بِتَحْدِيثٍ أَوْ إِخْبَارٍ أَوْ غَيْرِ ذَلِكَ (السیوطی، عبد الرحمن بن أبی بکر، جلال الدین (المتوفی: ۹۱۱ھ)، تدريب الراوی فی شرح تقریب النواوی، دار طيبة، الرياض، ۱/۲۶)
- (۱۱) اصلاحی، امین احسن، مولانا، مبادئ تدبر حدیث، فاران فاؤنڈیشن، لاہور، ۱۹۹۴ء، ص ۱۹، ۲۸
- (۱۲) غامدی، جاوید احمد، میزان، المورد، لاہور، ۲۰۰۹ء، ص ۱۳-۱۵
- (۱۳) أبو الفتح عثمان بن جنی الموصلی (المتوفی: ۳۹۲ھ)، المحتسب فی تبیین وجوه شواذ القراءات والإيضاح عنها، وزارة الأوقاف - المجلس الأعلى للشئون الإسلامية، المملكة العربية السعودية، ۱۴۲۰ھ/۱۹۹۹م
- (۱۴) مسلم بن الحجاج أبو الحسن القشیری النيسابوری (المتوفی ۲۶۱ھ)، المسند الصحيح المختصر بنقل العدل عن العدل إلى رسول الله ﷺ، دار إحياء التراث العربی، بیروت، كِتَابُ الزُّهْدِ وَالرَّقَائِقِ، بَابُ التَّثْبُتِ فِي الْحَدِيثِ وَحُكْمِ كِتَابَةِ الْعِلْمِ، ۲۲۹۸/۴
- (۱۵) أبو داود، سليمان بن الأشعث بن إسحاق الأزدي (المتوفی ۲۷۵ھ)، سنن أبی داود، المكتبة العصرية، بیروت، كِتَابُ الْعِلْمِ، بَابُ فِي كِتَابِ الْعِلْمِ، ۳۱۸/۳
- (۱۶) محمد بن إسماعيل أبو عبد الله البخاري الجعفي، صحيح البخاري، دار طوق النجاة، مصر، الطبعة الأولى، ۱۴۲۲ھ، كِتَابُ فِي اللَّقْطَةِ، بَابُ كَيْفَ تُعْرَفُ لُقْطَةُ أَهْلِ مَكَّةَ، ۱۲۵/۳

(۱۷) صحیح البخاری، کتاب العلم، باب کتاب العلم، ۳۴/۱

(۱۸) صحیح البخاری، کتاب الجہاد والسییر، باب فکاک الأسیر، ۶۹/۴

(۱۹) محمد عجاج بن محمد تمیم بن صالح بن عبد اللہ الخطیب، السنة قبل التدوین، دار الفکر، بیروت،

الطبعة الثالثة، ۱۴۰۰ھ-۱۹۸۰م، ص ۳۴۸-۳۶۱

(۲۰) الحسین بن علی بن محمد بن جعفر، أبو عبد اللہ الصیمری الحنفی (المتوفی ۴۳۶ھ)، أخبار أبي

حنيفة وأصحابه، دار عالم الكتب، بیروت، الطبعة الثانية، ۱۴۰۵ھ-۱۹۸۵م، ص ۲۴

(۲۱) ابن قیم الجوزیة، محمد بن أبی بکر بن ایوب بن سعد شمس الدین (المتوفی ۷۵۱ھ)، إعلام

الموقعین عن رب العالمین، دار الكتب العلمية، بیروت، الطبعة الأولى، ۱۴۱۱ھ-۱۹۹۱م، ۹۴/۴

(۲۲) السیوطی، عبد الرحمن بن أبی بکر، جلال الدین (المتوفی ۹۱۱ھ)، الإیتقان فی علوم القرآن، الهيئة

المصرية العامة للكتاب، مصر، ۱۳۹۴ھ/۱۹۷۴م، ۲۵۸/۱

(۲۳) جیسا کہ طبقات القراء کے بیان میں علامہ ابن الجزری رحمہ اللہ کی کتاب ”غایة النهاية فی طبقات القراء“ اور

امام ذہبی رحمہ اللہ کی کتاب ”معرفة القراء الکبار علی الطبقات والأعصار“ معروف ہیں۔

(۲۴) ابن الجزری، شمس الدین أبو الخیر محمد بن محمد بن یوسف (المتوفی ۸۳۳ھ)، منجد المقرئین

ومرشد الطالبین، دار الكتب العلمية، الطبعة الأولى، ۱۴۲۰ھ-۱۹۹۹م، ص ۱۸

(۲۵) یہ مکالمہ راقم اور مولانا زاہد صدیق مغل صاحب کے مابین فیس بک پر ہوا تھا۔ اس مکالمے میں اگرچہ بعد دوسرے

حضرات کے کمنٹس بھی آگئے، جیسا کہ جناب قاری حنیف ڈار صاحب، جناب عمار خان ناصر صاحب، جناب ڈاکٹر

خضر یاسین صاحب، جناب محمد حسن صاحب، مولانا سرفراز فیضی صاحب، جناب شکیل بن حسن صاحب، جناب محمد

وَتَارَةً يَكُونُ عِلْمُ أَحَدِهِمْ لِقَرَأَتَيْنِ تَحْتَفٍ بِالْأَخْبَارِ تُوجِبُ لَهُمُ الْعِلْمَ وَمَنْ عِلْمَ مَا عِلْمُوهُ حَصَلَ لَهُ مِنَ الْعِلْمِ مَا حَصَلَ لَهُمْ. (ابن تيمية، تقى الدين أبو العباس أحمد بن عبد الحلیم الحراني (المتوفى: ٧٢٨هـ) مجموع الفتاوى، مجمع الملك فهد، المملكة العربية السعودية، ١٤١٦هـ/١٩٩٥م، ٤٠-٤١/١٨)

(٢٨) إرشاد الفحول إلى تحقيق الحق من علم الأصول ١٣٢/١-١٣٣

(٢٩) أَنَّ حُدَيْفَةَ بْنَ الْيَمَانِ قَدِمَ عَلَى عُثْمَانَ وَكَانَ يُغَارِزِي أَهْلَ الشَّامِ فِي فَتْحِ أَرْمِينِيَّةَ وَأَذْرَبِيحَانَ مَعَ أَهْلِ الْعِرَاقِ، فَأَفْرَعُ حُدَيْفَةَ اخْتِلَافُهُمْ فِي الْقِرَاءَةِ؛ فَقَالَ حُدَيْفَةُ لِعُثْمَانَ: يَا أَمِيرَ الْمُؤْمِنِينَ، أَدْرِكُ هَذِهِ الْأُمَّةَ قَبْلَ أَنْ يَخْتَلِفُوا فِي الْكِتَابِ اخْتِلَافَ الْيَهُودِ وَالنَّصَارَى (صحيح البخارى ١٨٣/٦)

(٣٠) الإتيان في علوم القرآن ٢٥٨/١-٢٨١

(٣١) ابن الجزرى، شمس الدين أبو الخير، محمد بن محمد بن يوسف (المتوفى ٨٣٣هـ)، النشر في القراءات العشر، المطبعة التجارية الكبرى، مصر، ٥٨-١٩٨

(٣٢) ابن أبي داود، أبو بكر عبد الله بن سليمان بن الأشعث الأزدي السجستاني (المتوفى ٣١٦هـ)، كتاب المصاحف، الفاروق الحديثة، القاهرة، الطبعة الأولى، ١٤٢٣هـ-٢٠٠٢م

(٣٣) ابن قيم الجوزية، محمد بن أبي بكر بن أيوب بن سعد شمس الدين (المتوفى ٧٥١هـ)، مختصر الصواعق المرسلة على الجهمية والمعتلة، دار الحديث، القاهرة، الطبعة الأولى، ١٤٢٢هـ-٢٠٠١م، ص ٥٥٣

(34) Harald Motzk, "Alternative accounts of the Quran's formation ", in The Cambridge Companion to the Quran, ed. Jane Dammen McAuliffe, UK: Cambridge University Press, 2006, pp. 59-71

Higher Critical scholarship of the Koran, using methodologies adapted from biblical criticism, is still largely confined to scholars working in Western universities.